
 

 

Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

UFFICIO di Staff del  SINDACO 

 
 
DETERMINAZIONE Dirigenziale    126 DEL 16.04.2013 

 
 

Oggetto: Costituzione Società Consortile per azioni denominata “Società per la 
Regolamentazione del Servizio rifiuti Messina Provincia” 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO  che  
 

- l’articolo 201 comma 1 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 prevede che le regioni 

disciplinino le forme e i modi della cooperazione tra gli enti locali ricadenti nel medesimo 

ambito ottimale, prevedendo che gli stessi costituiscano le Autorità d’Ambito di cui al 

successivo comma 2, alle quale è demandata, nel rispetto del principio di coordinamento 

con le competenze delle altre amministrazioni pubbliche, l’organizzazione, l’affidamento e 

il controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti; 

 

- l’art. 201 comma 2 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 individua l’Autorità 

d’Ambito quale struttura dotata di personalità giuridica costituita in ciascun ambito 

territoriale ottimale delimitato dalla competente regione, alla quale gli enti locali 

partecipano obbligatoriamente ed alla quale è trasferito l’esercizio delle loro competenze 

in materia di gestione integrata dei rifiuti; 

 

- la legge regionale 8 aprile 2010 n. 9 e ss.mm.ii., in particolare l’articolo 5 comma 1, sulla 

base delle esigenze di efficacia, efficienza ed economicità di cui all’articolo 200 comma 1 

lett. f) del D.L. 3 aprile 2006 n. 152, ed in attuazione dei principi di coordinamento della 

finanza pubblica di cui ai commi 33 e 38 dell’art. 2 della legge 24 dicembre 2007 n. 244, 

nonché ai fini di consentire il sollecito avvio dell’assetto organizzativo derivante 

dall’applicazione dell’art. 45 della legge regionale 8 febbraio 2007 n. 2, quali identificati 

nel decreto Presidenziale 20 maggio 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana 6 giugno 2008, n. 25; 

- ai sensi della succitata delimitazione questo ente appartiene all’ATO n° 3 ai sensi dell’art. 5 

comma 1 della Legge Regionale 8 aprile 2010 n. 9; 

- la legge regionale 8 aprile 2010 n. 9 , in particolare l’articolo 6 comma 1, in attuazione 

dell’art. 45 della legge regionale 8 febbraio 2007 n. 2, stabilisce che l’esercizio delle 

funzioni di gestione integrata dei rifiuti, la provincia ed i comuni compresi in ciascun 

ambito territoriale ottimale costituiscono, per ogni A.T.O, una società consortile di capitali, 

denominata “Società per la regolamentazione del Servizio di gestione rifiuti”; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 6 agosto 2012 è stata deliberata 

l’adesione alla nuova Società per la regolamentazione del Servizio di gestione rifiuti 

(S.R.R.)-Ambito ATO 3-Me; 



 

- che con lo stesso atto deliberativo del Consiglio Comunale n° 19 del 6 agosto 2012 sono 

state approvate: 

a) lo schema di atto costitutivo della Società Consortile per azioni denominata 

“Società per la regolamentazione del Servizio di gestione rifiuti A.T.O. n. 3”; 

b) lo schema di statuto della costitutivo della Società Consortile per azioni denominata 

“Società per la regolamentazione del Servizio di gestione rifiuti A.T.O. n. 3”; 

c) che è stato autorizzato il legale rappresentante dell’ente, di procedere alla stipula 

dell’atto costitutivo e alla sottoscrizione delle quote sociale dell’ente, dandogli 

mandato di apportare eventuali modifiche alla Statuto, purché di carattere non 

sostanziale che si dovessero rendere necessarie innanzi al Notaio; 

d) sono state impegnate le somme necessarie alla liquidazione e al pagamento delle 

spese notarile e della quota di partecipazione societaria dell’Ente per l’importo 

complessivo di € 1.309,87 quale quota iniziale ed € 250,00 per spese notarili, 

prevedendo inoltre il relativo acconto ai fini del deposito presso un Istituto di 

Credito del 25% di conferimenti in denaro propedeutico alla stipula del contratto; 

- che la spesa deriva da obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge e la cui mancata 

assunzione determinerebbe danni anche patrimoniali certi e gravi all’Ente, per la quale è 

stata impegnata la somma per: € 1.309,87 al titolo 2, funzione 9, servizio 5, intervento 8, 

ed € 250,00 al  titolo 1, funzione 1, servizio 8, intervento 3 del Bilancio d’Esercizio anno 

2012 ; 

- il Presidente della Provincia Regionale di Messina con nota prot. 1743/13/GAB del 5 

aprile 2013, acclarata al protocollo generale di questo Ente al 1808 del 10 aprile 2013 ha 

convocato l’Assemblea Costitutiva della Società Consortile denominata: Società per la 
regolamentazione del Servizio di gestione rifiuti “Messina Provincia” per il giorno 

16.04.2013 alle ore 10,00 presso la Sala Convegni del Castello Gallego di Sant’Agata 

Militello, con ordine del giorno: Costituzione della S.R.R.  ed adempimenti relativi; 

- la nota Presidenziale precisa che la partecipazione all’Assemblea è vincolata al necessario 

deposito, presso lo studio del Notaio rogante Rita Monica in Sant’Agata Militello via 

Trento, n. 34 tel/fax 0941723710, della: delibera a norma della citata legge 9/2010, 

ricevuta di versamento del 25% della quota parte del capitale sociale da sottoscrivere 

presso l’Istituto Bancario Unicredit sul conto corrente intestato “Messina Provincia” 

avente coordinate bancarie IBAN  IT 11 U 02008 16511 000102329252; 

- in precedenza è stato contattato il Notaio rogante Rita Monica in Sant’Agata Militello via 

Trento, n. 34 tel/fax 0941723710 il quale su ns. richiesta ha trasmesso per e-mail il 

prospetto pro quota del versamento del 25% di competenza,  che per questo comune 

corrisponde ad € 276,00. 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 aprile 2010 n. 9 e ss.mm. ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 6 agosto 2012;  

VISTA la nota del Presidente della Provincia Regionale di Messina 001743/13/GAB/ 

del 05 aprile 2013;  

 



PRESO ATTO della richiesta della convocazione del Presidente della Provincia Regionale di 

Messina e,  della necessità di effettuare il versamento di € 276,00 quale 25% della quota parte 

del capitale sociale così come indicato nella tabella trasmessa dal Notaio rogante Rita Monica 

in Sant’Agata Militello, da corrispondere con le modalità in premessa ;  

RITENUTO, pertanto di procedere alla relativa liquidazione e pagamento;  

RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

 

DETERMINA 
1)Di liquidare e pagare, per i motivi sopra, l’importo di € 276,00 quale 25% della quota parte  

     del capitale sociale, da sottoscrivere presso l’Istituto Bancario Unicredit sul conto corrente 

     intestato “Messina Provincia” avente coordinate bancarie IBAN  IT 11 U  02008   16511  

     000102329252;  

 

2) Di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore dell’ Isti-   

     tuto Bancario Unicredit sul conto corrente  intestato “Messina Provincia” avente  

      coordinate bancarie IBAN  IT 11 U  02008   16511  000102329252, l’importo e per i motivi  

     di cui al punto 1)del presente dispositivo mediante bonifico bancario;  

 

3) Di fare fronte alla spesa di cui sopra con i fondi previsti nel Bilancio 2012  al Titolo 2,  

     Funzione 9, Servizio 5, Intervento 8 .  

 

 

 

 

                                                                                                            

 

                                                                                                                     Il Sindaco  

                                                                                   F.to                   (Dott. Ing. Anna Sidoti )  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 

Si  esprime  parere favorevole di regolarità contabile e si 

attesta la copertura finanziaria come sopra riportata. 

  Lì    16.04.2013                        IL RAGIONIERE 
                                   F.to   Rag. Nunzio Pontillo 

 

 


